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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nền công vụ Thành phố Hồ Chí Minh 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả giai đoạn 2024 - 2030  

(thực hiện trong năm 2025) 
_____________ 

 

Căn cứ Quyết định số 5075/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án 

xây dựng nền công vụ Thành phố Hồ Chí Minh hoạt động hiệu lực, hiệu quả 

giai đoạn 2024 - 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án); 

Căn cứ Quyết định số 5096/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án xây dựng nền công vụ Thành phố Hồ Chí Minh hoạt động hiệu lực, hiệu quả 

giai đoạn 2024 - 2030 phê duyệt kèm theo Quyết định số 5075/QĐ-UBND 

ngày 08 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố; 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án xây dựng nền công vụ Thành phố Hồ Chí Minh hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả giai đoạn 2024 - 2030 (thực hiện trong năm 2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhận diện đúng vấn đề và từng bước khắc phục những hạn chế, tồn tại 

ở 03 yếu tố của nền công vụ: năng lực, động lực và môi trường; ưu tiên cải thiện 

các yếu tố liên quan trực tiếp đến đội ngũ công chức, viên chức. 

- Tập trung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong hệ thống chính trị Thành phố. Triển khai thực hiện đầy đủ, 

nhất quán các định hướng, mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Thành ủy và Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo 

bộ máy sau khi sắp xếp “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”. 

- Phát huy sự đổi mới của đội ngũ công chức, viên chức Thành phố nhằm 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và thí điểm các cơ chế, 

chính sách đặc thù phù hợp với thực tiễn của Thành phố. 

- Chuẩn bị các nền tảng để phát triển nền công vụ chuyên nghiệp, hiệu lực 

hiệu quả cho giai đoạn phát triển mới  
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2. Yêu cầu  

- Bảo đảm thống nhất và đồng bộ giữa chủ trương của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước trong công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, cải cách nền 

công vụ; xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp, 

nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phải vừa đảm bảo phù hợp 

với tình hình thực tế, vừa đảm bảo có tầm nhìn dài hạn, hướng tới mục tiêu 

xây dựng và phát triển bộ máy Nhà nước của Thành phố ngày càng hoàn thiện, 

đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển đất nước trong tình hình mới.  

- Đội ngũ công chức, viên chức vừa là mục tiêu, vừa là đối tượng thực hiện 

Đề án. Huy động mọi nguồn lực tham gia thực hiện, đồng thời phát huy tinh thần 

năng động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường nhằm khắc phục khó khăn, phấn đấu 

vươn lên của mỗi cá nhân.  

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm đối với từng cơ quan, tổ chức, cá nhân 

trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan 

của Kế hoạch; kịp thời khắc phục, giải quyết những khó khăn, vướng mắc. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo “tinh - gọn - mạnh - 

hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”  

Đảm bảo duy trì và sắp xếp các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân 

thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tinh gọn, giảm 15% đầu mối tổ chức 

bên trong và giảm tối thiểu 20% công chức, viên chức hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước theo phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của sở, ban, ngành, 

đơn vị sự nghiệp công lập và thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp 

với lộ trình thực hiện các chính sách theo quy định của Chính phủ. 

Xây dựng phương án sắp xếp đối với các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban 

nhân dân Thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân 

Thành phố; các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

và các quận, huyện. 

Xây dựng quy định về chế độ hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại và 

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp của hệ thống chính trị trên địa bàn Thành phố. 

Xây dựng Đề án sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ chính sách đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Tiến hành khảo sát đội ngũ công chức, viên chức trong thực hiện chủ trương 

sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh nhằm 

thu thập các thông tin, tín hiệu từ quan điểm, nhận thức của đội ngũ công chức, 

viên chức đối với việc triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh. 



3 

 

2. Về xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của Thành phố ngang tầm 

nhiệm vụ  

2.1. Về công tác đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức:  

Triển khai nghiên cứu, đưa vào áp dụng công nghệ thông tin trong đánh giá, 

xếp loại chất lượng theo hiệu quả công việc hằng quý đối với cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

2.2. Về đào tạo, bồi dưỡng 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 

năm 2024 của Hội đồng nhân dân dân Thành phố ban hành Quy định về chính sách 

đặc thù hỗ trợ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

của Thành phố Hồ Chí Minh; đảm bảo bố trí nguồn ngân sách thực hiện đào tạo, 

bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan thuộc hệ thống 

chính trị Thành phố. 

Phối hợp với các tổ chức quốc tế có uy tín để triển khai các lớp bồi dưỡng 

chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chủ chốt của Thành phố; 

đồng thời, tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ 

gắn với vị trí việc làm và những ngành, lĩnh vực ưu tiên phát triển của Thành phố. 

2.3. Về chế độ, chính sách đãi ngộ  

Xây dựng và thực hiện các chính sách bảo vệ cán bộ, công chức, viên chức 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung 

theo Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 08 

tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Quy định về 

nguyên tắc, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, mức thu nhập và các chính sách 

đãi ngộ để tuyển dụng công chức, viên chức từ nguồn sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, người có trình độ cao vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc 

hệ thống chính trị Thành phố Hồ Chí Minh. 

Thành lập các Tổ nhân lực chất lượng cao được tuyển chọn theo Nghị quyết 

số 25/2023/NQ-HĐND để phân công, bố trí công tác và giao nhiệm vụ trực tiếp, 

chủ trì nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các giải pháp đột phá, đề án, kế hoạch, 

chương trình, sáng kiến, công trình nghiên cứu khoa học, văn bản quy phạm 

pháp luật, tác phẩm có giá trị đặc biệt mang lại hiệu quả cao cho cơ quan, đơn vị, 

địa phương và Thành phố. 

Nghiên cứu tăng định mức chi hoạt động của các cơ quan nhà nước và các 

đơn vị sự nghiệp công lập được nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (bao gồm 

kinh phí khoán theo biên chế, số lượng người làm việc sử dụng cho chi trả 

tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức) để các cơ quan, đơn vị có đủ 

kinh phí hoạt động và có thêm nguồn kinh phí tiết kiệm để hỗ trợ, cải thiện 

thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức. 
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2.4. Về xây dựng đội ngũ công chức, viên chức cấp cơ sở 

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 3 

năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về tiêu chí, tiêu chuẩn, cơ cấu, 

định mức đối với số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

tại phường, xã, thị trấn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh. 

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai 

cử khoảng 5% cán bộ, công chức, viên chức trong biên chế của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị đi công tác ở cơ sở theo quy định tại khoản 8 Điều 3 Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 về chính sách, chế độ đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong 

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 

3. Về thu hút chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt 

Triển khai thu hút chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt 

theo các chính sách được quy định tại Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về mức thu nhập 

chuyên gia, nhà khoa học, người có tài năng đặc biệt đối với lĩnh vực Thành phố 

Hồ Chí Minh có nhu cầu thu hút. 

4. Về công tác xây dựng chính quyền 

Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị quyết số 

1278/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2023 - 2025. Triển khai thực hiện Đề án đầu tư - xây dựng các huyện 

thành quận (hoặc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh) giai đoạn 2021 - 2030. 

Tổ chức sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-

UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố 

Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 131/2020/QH14 

ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đồng thời, nghiên cứu xây dựng đề án và trình Ban Thường vụ Thành ủy 

về việc xin chủ trương xây dựng Luật Quản lý và phát triển đô thị đặc biệt dựa trên 

nền tảng mô hình quản trị đô thị hiện đại vừa phù hợp với xu hướng chung 

trên thế giới hiện nay, vừa là khâu đột phá về thể chế, giúp tháo gỡ căn bản các 

vướng mắc và ràng buộc về các vấn đề thể chế của Thành phố Hồ Chí Minh. 

5. Về hiện đại hóa nền công vụ, đổi mới phương thức phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ 

Đổi mới phương thức phối hợp trong từng cơ quan, đơn vị; thực hiện rà soát 

tổng thể quy trình giải quyết công việc nội bộ và điều chỉnh theo hướng hiệu quả; 

xây dựng cơ chế phối hợp theo tinh thần “đúng vai, thuộc bài”, “trên dưới 
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đồng lòng”, “dọc ngang thông suốt”, tránh tình trạng đùn đẩy, né tránh, vô cảm. 

Quán triệt thực hiện công thức 1-3-7 trong việc giải quyết xử lý hồ sơ tồn đọng: 

(1) Tiếp nhận, phân công cán bộ thực hiện trong 01 ngày; (2) Phối hợp xử lý 

trong 03 ngày; (3) Thời hạn hoàn thành mỗi công việc không quá 07 ngày. 

Đối với các Tổ công tác áp dụng công thức 3-3: (i) Giải quyết sự việc họp 

không quá 03 lần; (ii) mỗi lần họp không cách nhau quá 03 tuần. 

Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành 

Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức theo hướng 

tăng cường trách nhiệm trong công tác tham mưu của từng cơ quan, đơn vị 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ đã được pháp luật quy định, hạn chế tình trạng 

lạm dụng việc lấy ý kiến, tổ chức các cuộc họp chưa thật sự cần thiết, giao việc 

không phù hợp chức năng nhiệm vụ dẫn đến tăng khối lượng và áp lực công việc, 

đùn đẩy trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị khác. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phân cấp theo Nghị định số 84/2024/NĐ-CP 

ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước 

một số lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo 

trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước. Tiếp tục thực hiện theo lộ trình 

đề ra về các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chuyển đổi số của Trung ương và 

Thành phố. Đồng thời, quyết liệt thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh triển khai 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần; đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, tháo gỡ vướng trong cơ chế đấu thầu, mua sắm tài sản công và 

phân bổ ngân sách. 

Triển khai có hiệu quả các phương thức làm việc mới: ban hành các 

quy định triển khai thí điểm chế độ làm việc từ xa, khuyến khích mở rộng và 

phát triển các hình thức họp, hội thảo trực tuyến; xây dựng các nền tảng phát triển 

các hình thức học tập, đào tạo, bồi dưỡng trực tuyến cho đội ngũ công vụ. 

Đảm bảo 100% các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố 

Thủ Đức và các quận, huyện thực hiện các quy trình quản lý văn bản trên hệ thống 

điện tử, áp dụng chữ ký số (trừ những trường hợp phải thực hiện ký trên văn bản 

giấy theo quy định), đơn giản hóa quy trình, giảm bớt các khâu trung gian trong 

thực hiện nhiệm vụ công vụ. 

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục đính kèm Kế hoạch này) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra,  

tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2025; báo cáo định kỳ 

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Thành phố. 
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2. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo quy định và huy động các nguồn lực cần thiết, vận dụng, khai thác các 

nguồn lực khác (nếu có) để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án và Kế hoạch. 

Hướng dẫn xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí từ nguồn 

ngân sách nhà nước để thực hiện các nội dung của Đề án và Kế hoạch.  

3. Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố 

Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

các nhiệm vụ, đề án nghiên cứu được giao. 

Chủ động tổ chức các hội thảo, tọa đàm khoa học để lấy ý kiến các 

chuyên gia, nhà khoa học đối với những vấn đề đặt ra để đề xuất hoàn thiện 

các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án năm 2025. 

4. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

và các quận, huyện 

4.1. Triển khai thực hiện: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được 

giao theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này và theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. 

4.2. Tổng hợp, báo cáo kết quả: Định kỳ tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả 

thực hiện Đề án theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền (định kỳ hoặc đột xuất). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án xây dựng nền công vụ 

Thành phố Hồ Chí Minh hoạt động hiệu lực, hiệu quả giai đoạn 2024 - 2030 

(thực hiện trong năm 2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo 

quy định./. 

 

Nơi nhận:  
- Thường trực Thành ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND Thành phố (để b/c); 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;  

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban Tổ chức Thành ủy;  

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

- Các Phòng NCTH; 

- Lưu: VT, (VX/KN). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 
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